Misalnya saja, al-Mâwardî (365-405 H)
mengkonsentrasikan kajian siyâsah pada lima bidang utama, yaitu
siyâsah dustûriyyah (perundang-undangan), siyâsah mâliyah (moneter),
siyâsah qadhâiyyah (peradilan), siyâsah harbiyyah (humaniter), dan
siyâsah idâriyyah (administrasi negara). al-Mâwardî, al-Ahkâm al-
Sulthâniyyah wa al-Wilâyah al-Dîniyyah (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr,
1960/1380 H). Pembidangan ini kemudian diikuti pula oleh Abû Ya'lâ al-
Farrâ (w. 458). Abû Ya'lâ al-Farrâ, al-Ahkâm al-Sulthâniyyah (Bayrût-
Libanon: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2000/1421H). Ibn Taymiyyah (w. 728
H) memfokuskan kajian siyâsah pada empat bidang utama, yaitu:
siyâsah dustûriyyah, siyâsah mâliyah, siyâsah idâriyyah, dan siyâsah
dawliyyah (hubungan internasional). Ibn Taymiyyah, al-Siyâsah al-
Syar'iyyah fî Ishlâh al-Râ'î wa al-Ra'iyyah (Bayrût-Libanon: Dâr al-Kutub
al-'Arabiyyah, 1966).

176; al-Fayyûmî, al-Mishbâh al-Munîr fî Gharîb al-Syarh
al-Kabîr (Bayrût: al-Maktabah al-'Ilmiyyah, tth), Jilid II, h. 350; al-Shâhib
Ibn 'Ibâd, al-Muhîth fî al-Lughah (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, tth), Jilid II,
h. 179; dan al-Fayrûzabâdî, al-Qâmûs al-Muhîth (Bayrût:-Libanon:
Mu'assasah al-Risâlah, 2005/1426 H), Jilid I, h. 441.

3 Faydhullâh al-Hasanî, Fath al-Rahmân (Bayrût-Libanon: Dâr al-
Fikr, 1995/1415 H), h. 190; dan al-'Îdrûs, Miftâh al-Rahmân (Dâr al-Kutub
al-Islâmiyyah, 2012/1433 H), h. 245. Kata pertama 'asyâra' dapat
dijumpai dalam firman-Nya Q.S. Maryam (19): 29. Ayat tersebut
menceritakan kisah Maryam ketika didatangi kaumnya yang
menuduhnya berbuat zina. Ia hanya memberi isyarat kepada mereka
agar bertanya kepada putranya ('Îsâ) yang masih berada dalam buaian.
Sedangkan kata kedua 'tasyâwur' terdapat dalam Q.S. al-Baqarah (2):
233, yang berkenaan dengan penyapihan anak sebelum mencapai usia
dua tahun, dan hal tersebut tentu saja dibolehkan apabila berdasarkan
kerelaan dan musyawarah suami istri.

4 Sa'îd Abû Habîb, al-Qâmûs al-Fiqhî (Damaskus: Dâr al-Fikr,
1988/1408 H), Jilid I, h. 205; Ibrâhîm Mushthafâ, al-Mu'jam al-Wasîth (al-
Qâhirah: Dâr al-Da'wah, tth), h. 296; al-Shâhib Ibn 'Ibâd, op.cit., Jilid II, h.
324; dan Muhammad Qal'ajî, Mu'jam Lughat al-Fuqahâ (Bayrût-Libanon:
Dâr al-Fikr, tth), Jilid I, h. 275.

5 al-Râghib al-Ashfahânî, Mu'jam Mufradât Alfâzh al-Qur'ân
Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, tth), h.

170; Ahmad, op.cit., Jilid III, h. 153; Ibn Abû Syaybah, al-
Mushannif fî al-Hadîts wa al-Âtsar (Mushannif Ibn Abû Syaybah) (Bayrût-
Libanon: Dâr al-Fikr, 2008/1429 H), Jilid VII, h. 479; dan Ibn Hibbân,
op.cit., Jilid XI, h. 24.

20 Ibn Katsîr, al-Bidâyah wa al-Nihâyah (Bayrût-Libanon: Dâr al-
Yaqîn, 2007/1428 H), Jilid VI, h. 11-13.

21 Ibn Hajar, Fath al-Bârî bi Syarh Shahîh al-Bukhârî (Bayrût: Dâr
al-Fikr, 2000/1420 H), Jilid VII, h. 392.

22 Bukhârî, al-Jâmi' al-Shahîh (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr,
1994/1415 H), Jilid III, h. 44; dan Ahmad, op.cit., Jilid IV, 326-7.

Nabi Muhammad SAW pernah mengadakan syûrâ
dalam persoalan lain, seperti musyawarahnya beliau
dengan Jibril tentang usulan Nabi Mûsâ terkait
masalah shalat, pada malam Isra' dan Mi'raj.23
Dalam hal ini, Nabi Muhammad SAW mengikuti
pandapat Nabi Mûsâ yang menyarankan agar
meminta keringanan kepada Allah swt bagi umatnya.

324 H) dalam karyanya
al-Ibânah 'an Ushûl al-Diyânah, dan al-Bâqilânî (w. 403 H) dalam
tulisanya Tamhîd al-Awâil wa al-Talkhshal-Dalâil. Lihat: al-Asy'arî, al-
Ibânah 'an Ushûl al-Diyânah' (Mishr: Dâr al-Anshâr, tth), h. 258; dan al-
Bâqilânî, Tamhîd al-Awâil wa al-Talkhshal-Dalâil (Libanon: Muassasah
al-Kutub al-Tsaqâfiyyah, 1987/1407 H), h. 467-470, 480, 514, 527.
Dalam tulisannya yang lain, al-Asy'arî menyebutnya 'ahl al-'Aqd', dan
bukan ahl al-Hall wa al-'Aqd. al-Asy'arî, Maqâlat al-Islâmiyyîn wa Ikhtilâf
al-Mushallîn (Bayrût-Libanon: al-Maktabah al-'Ashriyyah, 2005/1426), h.
340-2. Untuk perkembangan berikutnya, istilah Ahl al-Hall wa al-'Aqd
mengalami perluasan dalam penggunaannya sebagai salah satu konsep
dalam berbagai disiplin ilmu Islam: Ushul Fiqh, Fiqh, 'Ilm Kalâm wa al-
'Aqâid, dan 'Ilm al-Siyar wa al-Târîkh al-Islâmî. Namun demikian, pada
akhirnya istilah tersebut mengalami penyempitan dan secara resmi
digunakan sebagai salah satu konsep dalam bidang kajian siyasah
syar'iyyah atau hukum ketatanegaraan Islam 'al-Ahkâm al-Sulthâniyyah'.
Ibrâhîm al-Tharîqî, op.cit., h. 18.

41 al-Mâwardî, op.cit., h. 6.
42 Abû Ya'lâ al-Farrâ, op.cit., h. 19, 32.
43 Ibn Taymiyyah, Minhâj al-Sunnah (Jâmi'ah al-Imâm

Muhammad Ibn Sa'ûd al-Islâmiyyah: 1986/1406 H), Jilid I, h. 550.
44 Rasyîd Ridhâ, op.cit., Jilid V, h. 181.

integritas moral; (2) memiliki ilmu dan keahlian dalam
persoalan yang dimusyawarahkan; dan (3) pemikiran
yang cerdas dan bijaksana dalam memilih
pendapat.45 Di samping ketiga syarat tersebut, al-
Mawdûdî (1903-1979 M) menambahkan